ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 21/06/2023 - 1/4

IPREM – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS –

CNPJ: 65.711.285/0001-14

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS DO EXERCÍCIO DE 2023, REALIZADA EM 21

DE JUNHO DE 2023.

Aos vinte e um (21) dias do mês de junho (06) do ano de dois mil e vinte e três

(2023), às dezessete horas e quinze minutos (17h15min), por meio virtual, com a

presença dos membros do Comitê de Investimentos, Alessandra Soares Zanardi

Bortolozo (CPA-10 até 20/10/2023), Marcos Alexandre Nossa (CPA-10 até

15/08/2025) e Humberto Carlos Machado (CPA-10 até 10/09/2023), reuniram-se,

ordinariamente, juntamente com a Presidente do IPREM, Creusa Maria de Castilho

Nossa (CPA-10 até 11/08/2025), para as seguintes deliberações: 1) Aplicação do

repasse financeiro efetuado pelo Poder Executivo, referente à contribuição do

segurado (14%), contribuição patronal (21%) e aos parcelamentos da competência

de maio de 2023; 2) Alocação do valor recebido de COMPREV, referente à

competência de abril de 2023; 3) Carteira de Investimentos do Instituto, referente à

competência de maio de 2023; 4) Apreciação do Relatório Mensal de Investimentos

referente ao mês de maio de 2023; 5) Realocação de ativos. Após análise pelos

senhores membros do Comitê de Investimentos, houve as seguintes deliberações

referentes aos assuntos da pauta: 1) Quanto ao repasse financeiro efetuado pelo

Poder Executivo, referente à contribuição do segurado (14%), contribuição patronal

(21%) e aos parcelamentos da competência de maio de 2023, no montante de R$

3.318.826,43 (três milhões, trezentos e dezoito mil, oitocentos e vinte e seis reais e

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 21/06/2023 - 2/4

quarenta e três centavos), montante atualmente aplicado em um fundo de

investimento de liquidez diária da Caixa Econômica Federal (FIC FI CAIXA BRASIL

DISPONIBILIDADES RENDA FIXA – CNPJ n. 14.508.643/0001-55), os membros

deste Comitê de Investimentos deliberaram, por unanimidade, por utilizar a quantia

de cerca de R$ 3.250.000,00 (três milhões, duzentos e cinquenta mil reais) para o

pagamento da folha mensal e adiantamento de 13º salário dos aposentados,

pensionistas e ativos, bem como demais despesas administrativas do IPREM,

referentes ao mês de junho de 2023. O restante dos valores acima mencionados,

não utilizados para o pagamento das despesas administrativas do IPREM e também

não utilizados para novas alocações, permanecerá aplicado no fundo de liquidez

diária da Caixa Econômica Federal (FIC FI CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES

RENDA FIXA) até que haja uma nova deliberação do Comitê de Investimentos e/ou

Presidência do Instituto; 2) Em relação ao valor recebido de COMPREV, referente à

competência de março de 2023, no total de R$ 69.891,30 (sessenta e nove mil,

oitocentos e noventa e um reais e trinta centavos), somente a título de conhecimento

dos Conselhos de Administração e Fiscal do Instituto, foi aplicado no FUNDO DE

INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL

GESTÃO ESTRATÉGICA RENDA FIXA (CNPJ n. 23.215.097/0001-55), fundo de

investimento já presente na Carteira de Investimentos do Instituto, e que vinha

apresentando nesse mês de junho um melhor desempenho em relação aos demais

fundos de investimento atrelados à conta corrente do Instituto que recebe os

recursos do COMPREV; 3) Na competência de maio de 2023, a Carteira de

Investimentos do Instituto obteve um retorno de cerca de 1,55%. Com esse

rendimento, o Instituto alcançou um retorno acumulado de 4,87%, enquanto que a

meta atuarial referente ao mesmo período era de 4,90%; 4) No que diz respeito à

apreciação do Relatório Mensal de Investimentos referente ao mês de maio de 2023

(anexo), este Comitê de Investimentos, após analisá-lo, opina favoravelmente por

sua aprovação, conforme parecer anexo à presente, submetendo-os à apreciação

dos membros do Conselho Fiscal do IPREM; 5) Quanto à realocação de ativos da

Carteira de Investimentos do Instituto, foram sugeridas algumas alterações pela

Consultoria de Investimentos do Instituto (e-mail anexo) a este Comitê de

Investimentos, em consonância com as realocações efetuadas no mês anterior,

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 21/06/2023 - 3/4

sendo o principal objetivo aproveitar a boa rentabilidade que os fundos de

investimentos de renda fixa, compostos por papéis de diferentes vencimentos, estão

obtendo nos últimos meses. Dessa forma, os membros deste Comitê de

Investimentos deliberaram, por unanimidade, por efetuar as alterações abaixo

descritas.

a) RESGATE TOTAL do BB RENDA FIXA ATIVA PLUS LONGO PRAZO

FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO

(CNPJ n. 44.345.473/0001-04) – art. 7º, III, a, da Resolução CMN nº 4.963, de

25 de novembro de 2021, que em 05/2023 possuía um saldo de R$

6.806.140,89 (seis milhões, oitocentos e seis mil, cento e quarenta reais e

oitenta e nove centavos); para APLICAÇÃO no BB PREVIDENCIÁRIO

RENDA FIXA IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS FUNDO DE INVESTIMENTO

(CNPJ n. 07.442.078/0001-05), art. 7º, I, b, da Resolução CMN nº 4.963, de

25 de novembro de 2021, fundo de investimento já presente na Carteira do

IPREM;

b) RESGATE de R$ 7.500.000,00 (sete milhões e quinhentos mil reais) do

FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TITULOS

PUBLICOS RENDA FIXA LONGO PRAZO (CNPJ n. 14.386.926/0001-71);

bem como o RESGATE de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais) do

FUNDO DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL IMA-B 5 TÍTULOS PÚBLICOS

RENDA FIXA LONGO PRAZO (CNPJ n. 11.060.913/0001-10), ambos

enquadrados no art. 7º, I, b, da Resolução CMN nº 4.963, de 25 de novembro

de 2021; para APLICAÇÃO no FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE

FUNDOS DE INVESTIMENTO CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA

RENDA FIXA (CNPJ n. 23.215.097/0001-55) - art. 7º, I, b, da Resolução CMN

nº 4.963, de 25 de novembro de 2021, fundo de investimento também já

presente na Carteira do IPREM.

Lembrando que o objetivo é sempre buscar as opções de alocações mais

adequadas à Carteira de Investimentos do Instituto, considerando as rentabilidades,

cenário macroeconômico, adequação à Política de Investimentos do IPREM. Por fim,

ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 21/06/2023 - 4/4

o Comitê de Investimentos deliberou pela remessa de cópia da presente Ata de

Reunião ao Conselho de Administração do IPREM, para conhecimento do inteiro

teor das deliberações consignadas. Às 19h45min, nada mais havendo a ser tratado,

a Senhora Presidente do Comitê de Investimentos, após agradecer aos membros

presentes, declarou encerrada a reunião e determinou a lavratura da ata. Eu,

_____________________, Marcos Alexandre Nossa, Primeiro Secretário do Comitê

de Investimentos do IPREM, lavrei a presente ata que, após ser lida e aprovada,

segue devidamente assinada por todos os presentes à reunião.

Fernandópolis, 21 de junho de 2023.

_____________________________ _______________________________
Alessandra Soares Zanardi Bortolozo

Presidente do Comitê de Investimentos

CPA-10 até 20/10/2023

Humberto Carlos Machado

Vice-Presidente do Comitê de Investimentos

CPA-10 até 10/09/2023

___________________________________

Marcos Alexandre Nossa

Primeiro Secretário do Comitê de Investimentos

CPA-10 até 15/08/2025

______________________________________

Creusa Maria de Castilho Nossa

Presidente do IPREM

CPA-10 até 11/08/2025